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Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 905.997,85
(novecentos e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco

centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais, ;
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei: ;

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacdo em vigor, a ;
abertura de um Crédito Suplementar no valor de R$ 905.997,85 (novecentos e cinco mil
novecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos), para suplementacéo de

verba do orgamento vigente.

° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, seréo utilizadas as seguintes

dotagdes:
09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social e :
Cidadania : :
09.01.00 Orgdo Gestor :

R$ 115.997,85
R$ 790.000.00
R$ 905.997,85

4.4.90.00.00 - 08.244.4009 - 2532 | Aplicagbes Diretas
4.4.90.00.00 - 08.244.4009 - 2532 | Aplicacbes Diretas

Art. 32 O valor do presente crédito serd aberto por decreto do Executive, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de :
dotagdes préprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Documento assinado digitalmente conforme MPn

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢cbes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de fevereiro de 2022

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 22 de fevereiro de 2022

lvanira A de Souza
Secretaria

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/025/2022 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 32 sessao ordinaria, realizada ontem, foram
aprovados os Projetos de Lei n. 04, 06, 07, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e
22/2022, todos de autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo egislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autografos de Leide n. 5471 a 5481/2022.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor
Lucas Gibin Seren
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

Deus Seja Louvado o~
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700208 G § ¥
BEBEDOURO — ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5480/2022

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 905.997,85
(novecentos e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco

centavos), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacdo em vigor, a
abertura de um Crédito Suplementar no valor de R$ 905.997,85 (novecentos e cinco mil
novecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos), para suplementacédo de

verba do orgamento vigente.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1¢, sergo utilizadas as seguintes
dotagdes:

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social e
(}idadania
09.01.00 Orgao Gestor
4.4.90.00.00 - 08.244.4009 - 2532 | Aplicagdes Diretas ... R$ 115.997,85
4.4.90.00.00 - 08.244.4009 - 2532 | Aplicagdes Diretas ... R$ 790.000.00
Total .....coveunee R$ 905.997,85

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugao da presente lei correrdo por conta de
dotacdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacao, revogadas as disposigcoes em
contrario. \

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22\de/feve eiro de 2022.
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Joao Vitor Alves artins = i
12 SECRETARIO
“Deus Seja Louvado” : o AL
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RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N°® 21/2022: Dispde sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$905.997,85
(novecentos e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e

cinco centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuigées pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78
da Resolug&o 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura

em epigrafe.

Apos analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitagdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, | decica@)  de 2022.
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. AN Wianaunde X T Mngrobos
Edgar lidanior Marcelo dos Santos de Oliveira Mariangela Ferraz Mussolini
PRES|DENTE RELATOR MEMBRO

“Deus seja louvado” A ~ -
C00G35
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.150.668/0001-75

PROJETO DE LEI N° 21/2022: Dispde sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$905.997,85
(novecentos e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e

cinco centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
(vide art. 77 da Resoluggo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da

propositura em epigrafe.

Apés analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitagcdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da

propositura.
Esse € nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, 2! de _{uRci e de 2022.
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 21/2022: Dispde sobre abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$905.997,85
(novecentos e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e

cinco centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resolugdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer a
respeito da propositura em epigrafe, o qual dispée sobre a abertura de crédito adicional

suplementar referido na epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que

créditos adicionais séo as autorizacoes de despesas ndo computadas ou insuficientemente

dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n°® 4.320/64.

Nesse sentido, & cerio que os créditos adicionais se classificam em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotag&o orcamentaria, ac passc que os especiais se destinam a despesas para as quais n&o haja
dotacdo orgamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogado intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo ac parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pela
presente propositura, dado que a abertura de crédito adicional no orcamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdc ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizacdo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estido as matérias
orcamentarias, bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“Deus seja louvado” 6 3:7 0 O } 3
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos  adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvencgdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da presente propositura
partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para
cobrir o crédito adicional em questéo.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sio dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questéo da autorizacéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo que
tal indicagéo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizagéo ora se busca. Vai nesse sentido, néo sé o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&do vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizag8o legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e seré precedida de exposico justificativa.

de modo que, por ocasido da edi¢gdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagéo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificac&o da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagéo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicio, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

“Deus seja louvado” C C' O G } 2
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares sdo os que se destinam a
reforco das dotacbes orcamentarias das despesas. S&o
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orcamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°).
Gze)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais n&o haja dotagdo orgamentdria especifica. S&o
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente 2
elaboracdo do orgamento, ndc encontrem cobertura nhos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizagéo de créditos especiais que se tornam disponiveis
0Ss recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeicéo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e ser&o precedidas de exposicdo justificativa. Tais
recursos proviréo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadagdo;
da anulagéo parcial ou total de dotagbes orcamentérias ou
de créditos adicionais autorizados e nao utilizados; ou do
produto de operacées autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ac Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagéo.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer vicio de competéncia ou
legalidade que macule a iniciativa contida na propositura em foco, mormente porque ja consta na
prépria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 5.501/21, no art. 8°, inciso |, autorizagéo legislativa para
que o Poder Executivo suplemente até 10% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$353.293.122,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
n&o encontramos 6bice a aprovacgdo do presente PROJETO DE LEI.

E nosso parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, )l de W de 2022

Ao
Tav
/

VIS )
Marcelo dos Santos de Oliveira
PRESIDENTE

nonng
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

DESPACHO PARA TRAMITACAO

Vistos, a primeira andlise, ndo ocorrendo
qualquer das hipéteses previstas no artigo 171,
do RICMB, determino a tramitacdo desta
propositura com sua remessa as comissdes
permanentes  para  exercicio de  suas
competéncias previstas nos artigos 76 a 78, do
RICMB. ¢

Jorge Emanoel S¢fdoso Rocha
Preside

aNnnan
“Deus Seja Louvado” 00010
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

TERMO DE REMESSA

Nos termos dos artigos 86, 167 ¢ 176, do
Regimento Interno da Camara Municipal de
Bebedouro, uma vez autuada e registrada esta
propositura, faco sua remessa nesta data

L /02 /o)y ao  Presidente da Camara
Municipal de Bebedouro.
Ivete"Sjj‘géﬁ Leite
Diretora Le gislativa
TERMO DE RECEBIMENTO

Recebo nesta data \© /L) /Jddesta propositura
para analise preliminar, tal como previsto no
artigo 171, do Regimerto Interno da Cémara
Municipal de Bebedourp. | .

Jorge EmanoeN¢ardoso Rocha
Pr

NAO N
“Deus Seja Louvado” G0 00 J
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Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praga José Starmato Sobrinho - n* 45 - CEP 14701009 - Cx Postal 361
' CNPJ - 45.709.820:0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDCOURD - Estado de 530 Paulo
Forne. {17 3345.9100 - wanw bebedouro. sp.gov b

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 15 de fevereiro de 2022.
OEP/070/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagao e aprovagéo dessa Egrégia Camara, em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 905.997,85 (Novecentos e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais
e oitenta e cinco centavos), que especifica.

O projeto em questado refere-se ao convénio n® 101767/2021 (copia anexa), firmado
entre a Prefeitura Municipal de Bebedouro e Governo do Estado por intermédio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, que proporcionou o repasse de recursos
da ordem de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa mil reais) e contrapartida do
municipio de R$ 115.997,85 ( cento e quinze mil, novecentos e noventa e sete reais
e oitenta e cinco centavos), para a construgdo em nossa cidade da Casa da
Juventude, para apoio ac publico jovem entre 15 e 29 anos, no inicio da vida
profissional, que sera instalada na &rea institucional dos bairros Residencial
Bebedouro/Souza Lima conforme documentos anexos.

Atenciosamente.
.."’//

i
Eucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado” ~
: 600038
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca Jozé Stamato Sobrinho - p® 45 - CEP 14701009 - Cx Postal <
CHNPJ - 45 708 823:0001-11 ~ Insc. Est. Isenta
BEBEDCURO - Estado de 580 Paulo

Fore: {173 3345.9100 - wawwe bebedouro sp.gov br /
APROVADQ /[ INMAIMDADE
PROJETODE LEIN® 71 12022 v _Z1 ;

P

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de
(Novecentos e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e Oitenta e cinco

centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigées legais,
Faz saber que a Cadmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor
a abertura de um Crédito Suplementar no valor de R$ 905.997,85 (Novecentos e
cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos), para
suplementacéo de verba do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas as
seguintes dotagdes:

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv.
Social e Cidadania
09.01.00 Orgao Gestor
4.4.90.00.00 — 08.244.4009 — 2532 Aplicagdes Diretas 115.997,85
4.4.90.00.00 — 08.244.4009 — 2532 Aplicagdes Diretas 790.000.00

TOTAL  905.997,85

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por
conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se

necessario.

Art. 5° - Esta lei entrarda em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 15 de fevereiro de 2022.

[ca in Seren
Prefeito Municipal

)
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de janeiro de 2022

OF 030/2022 - mps

O Deparfumento Municipal de Engenharia, Obras e Convénics vém atraves
do presente oficio solicitar: a criagdo de cédigo de aplicagdo especifica e
suplementagéo de despesa contdbil para iniciarmos as licitagbes para
execucdo do Convenio Estadual n® 101767/2021, Construgdo da Casa da
Juven’tude junto a Secretaria de Desenvolvimento Regional, como segue

abaixo

VALCR DO REPASSE GOVERNO ESTADUAL
09.01.00 4.4.90.51.00 08 244 4009 2532 — Fonte 2 - Valor de RS 790.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL
9.0 ,*.}f"} 4.490.51.00 08 244 4009 2532 - Fonte 1 - Valor de RS 115.997.85

o

5§
5 i

Sem mftm ipara o momento, subscrevo-me,
Az@ﬂé\amdmc@r te.

Ac Departamento financeiro
AJC Jose Luls de Souza
Diretor

“Deus Seja Louvado”
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TERMO DE CONVENIO 101767/2021

CONVENIO GUE ENTRE 81 CELEBRAM O ESTADO DE SAD PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA POR SUA SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E
ENTIDADES NAC GOVERNAMENTAIS, E O MUNICIPIO DE BEBEDOURO.

Aos 15 dias do mées de dezembro de 2029, o Estado de S8o Paule, por intermédio de sua Secretaria de

Desenvolvimento Regional, neste ato representada pelo Titular da Pasta, nos termos da aulorizagdo constante do
Decreta n® 61.228, de 17 de abril de 2015, combinade com o Decreto n® 64.058, de 1° de janelro de 2018 e do
despacho publicado no DOE de #data_publicacac_doe#, doravante designado ESTADO, e o Municipio de
BESEDOURO, mscrito no CNPJMF sob n® 45.700.820/0001-11, neste alo representado pelo seu Prefelto LUCAS
GIBIN REREN, doravante designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constifucionais e legais vigentes,
calebram o presente convénio, que se regerd pela Lei Feders! n® 8688, de 21 de junho de 1992, pala Lel Estadual n®
6.544, de 22 de novemnbro de 1989, e em condormidade com as clausulas e condigles seguintes,

CLAUSULA PRIMEIRA - DD OBJETC: O presenie convénio fem como objele a transferéncia de recursos financairms
para Edificacéo, de acorde com o correspondente plana de trabatho, que integra o presents instrumento,

PARAGRAFD UNICO: O Secretario de Desenvolvimento Regional, apos manifestacio favoravel do responsavel pela
Subsecretaria de Convénios com Municipios ¢ Entidades nde Governamentais, amparada em pronunciamento do setor
tecnico da Unidade, podera autorizar modificactes incidentes sobre o plano de trabalho de que trata o “caput”, para sua
melhor adequacio técnica ou financelra, vedadas a allerscdo do objeto do ajuste ou acréscimo de valor,

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAD E FISCALIZACAD DO CONVENIO: O confrole ¢ a fiscalizacdo da
axecusio do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Secretaria de Desenvolvimento Regional, pbz' sua
Subsecrataria de Convenios com Municipios e Entidades ndo Governamentais (SDR/SCMENG), e, peio MUNICIPIO,
a0 ssu represantanic para tanto indicado,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a exacugao do presente convenio, o ESTADC
¢ o MUNICIPIO terdo as seguintes obrigagfes:

- COMPETE AO ESTADO:

a} analisar € aprover a documentiagao iéenica ¢ administrativa exigida previamenie & celebraciio do convénio, bem

L
assim as prastacoes de contas dos recursos repassados e o3 laudos de vistoria téenloa da obra;

b} supervisionar a execugio da obra objeto do presente convénio, de responsabllidade téonica do MUNICIPIO;

¢} repassar recursos financelros ao MUNICIPIO, de acordo com as cldusulas guarta & quinta do prasente convenio;
- COMPETE AQ MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que cuida a cldusula primel
deste convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (irnta) dias contados da data de assinatura do presente
instrumento, em conformidade com o plano de frabalho e com observancia da legislacao pertinente, bem como dos
methores padries de qualidade ¢ economia aplicdvels 4 espécie;

by cumprir ¢ disposto na Lei estadual n® 8.938, de 17 de abril de 1998, com relacio & acessibilidade para pessor sEamss
com deficiéncia;

SDRTER2021101767DM
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¢y aplicar os recursos financelros recebidos do ESTADD exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d} colovar a disposicio do ESTADO a documentacao referenie a aplicagéo dos recursos financeiros, permitindo
ampla fiscalizacao do desenvolvimento da obra obietivada nesle ajuste;

e} prestar contas da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientagéo fornecido pelo
ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugbes especificas do Tribunal de Contas do Eslado de 880 Paulo

a) responsabilizar-se pelos encarges trabalhistas, previdencidrios, fiscals, comerciais e outros, resultantes da

exacucac do obieto do presente convénio, @ por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando o o
oy -

ESTADO de nualguer responsabilidade; =
s e o - o

) colocar @ manter placa de identificagao, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADQO, [
o~

S~

; ( " s . o
PARAGRAFD PRIMEIRG: A prestagio de contas a gue se refers 3 alinea "e" do inclso U desia clausula serd =
~0

encaminhada pelo MUNICIPIO ac ESTADOC, no prazo méximo de 30 (Uinta) dias contados do recebimento dos
recursos financeiros, conforme estabelecido no cronograma fisico-financeiro, e serd encartada aos autos do processo &
correspondente para exame por parig do drgdo competenia.

PARAGRAFD SEGUNDO: Quando da canclusio, dendncia, rescisao ou extingdo do presente convénio, ndo tendo
ocorrido a ulilizacao total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (rinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediala instauracio da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenienies das receilas obtidas
das aplicagbes financeiras, acrescidos da remuneragdo da cademeta de poupanca, compulada desde 3 data do
repasse & ald a data da efeliva devolugao, devendo encaminhar o respectivo comprovanie de depésito bancario 4
Secretaria de Desenvolvimento Regional,

CHR 43252/20

PARAGRAFC TERCEIRO: O ESTADO informard o MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na

prestacao de conlas, as quais deverdo ser sanadas no praze maximo de 30 (rinta) diss contados da data de
recebimento des ‘ta mmumf‘agao aplicando-se o mesma procedimento do pardgrafo anterior no caso de recolhimenta
de valores utilizados indevidamente

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio & de RS 805, 997,85 (novecentos e cinco mil,
novecentos € noventa e sele reals e oitenta e cinco centavos) dos quais RS 780.000,00 (setecentos e noventa mil
raaisy, de responsabilidade do E8 uaDu 2 ¢ resiante de responsabilidade do MUNICIPIO

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAQ DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade dt}
ESTADO serao repassados ao MUNICIPIO, apds a expedicéo da ordem de servico, em conformidade com Decreto n.0

66.173 de 26 de Oulubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares i
vigentes, nas seguintes condiges:

14 parcela: no valor de R§ 385.000,0C {frezentos e noventa 2 cinco mil reais), a ser paga em até 30 ¢ trinta} dias, apés a
expedicao da ordem de service;

2% parcela: no vaior de RS 395.000,00 (rezentos & novents & cinco mil reais), a ser paga em até 30 {trinta) dias, apds a
aprovagao da presta c;, i de contas da e?:apa,

PARAGRAFO PRIMEIRO: Nao serd repassado ao MUNICIPIO qualguer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse © valor total necessario a concluséo do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO SEGUNDG: Devera o MUNICIPIO, como condig@o prévia 4 transferéncia de qualquer recurso do @@
Estado, fornecer documentacho que comprove o custo efetivo final para a execucéo do objeto do presente convénio. =
e

000604
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ESTADO a serem transferidos ac MUNICIPIO sao originarios do Tesouro do Estado e onerarfo a Natureza da Despesa
4.4.40.51.01 - Transferéncias 3 Municipios - Cbras, Codigo 29.01.18 - Subsecrelaria de Convénios com Municipios
Entidades nao Governamenials, Programa de Trabalhe Resumido 04.127.2828.4477.000-Articulagae Municipal &
Conséreio de Municipios, dotacao orcamentéria do corrante exercicio da S8DR/SCMENG, ao passe que o8 recursos a
cargo do MUNICIPIO onerardo a naturezs de despesa n® 4489051,

BARAGRAFEC PRIMEIRG: Us recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em fungédo deste ajuste, serdo
depositados am conta vinculada ao convénio, no Banco do Brasit S.A, devendoe ser aplicados, exclusivaments, na

execugio do objato dests convanic,

PARAGRAFD SEGUNDO O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo dos recursos e a sua efetiva utilizagao, estes deverao ser

apiicados, por inlermédio do Banco do Brasll S.A., em caderneta de poupanga, se a previsdo do seu uso for igual ou
superior & um més, ou em fundo de aplicacio financelra de curto prazo ou operagao de mercado aherto, iastreada em
titulos da divida ptblica, quando a utilizag8io dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

2. as receims Tinanceiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a corédite do convénio e aplicadas,

sxclusivamente, na execucio da ohra objeto deste ajuste;

3. quando da prestacdo de contas de que trata a clausuls terceira, Inciso I, alinea e, deverdo ser apresenta
extratos bancarios contendo o movimento diario (historico) da conta, junfamente com a documentacéo referente a
aplicacio das disponibilidadas financelras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil 5.A ]

4, o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigard o MUNICIPIO & reposicdn ou restituicdo do numerario

recebide, acrescido da remuneracho da caderneta de poupanga no periedo, computada desde & data do repasse @ ate
a data do sfetivo depdsito;

5. as notas fiscaisfaturas ou comprovantes de despesas efetuadas serBo emilidas em nome do MUNICIRIO,

devendo mencionar o nUmero deste Conwénio.

PARAGRAFO TERCEIRO Compete ac MUNICIPIO assegurar 0s recursos necessérios a execugao integral do objeto a
que se refere esle convenio, nos termos do arligo 118, § 1° inciso VII, da Lei federal n® 8,666, de 21 de junho de 1983,
com suas alleracbes posteriores,

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 720 ( setecentos e
vinie § dias contados da data de sus assinatura.

PARAGRAFC PRIMEIRC: Havendo motive relevanie e interesse dos partivipes, o presente convénio poderd ter seu
prazo de execucao profrogado, mediante lermo aditive e prévia aulorizacglo do Secretario de Desenvolvimento
Reglonal, ohservado o imite maximo de 5 {cinco) anos de vigéneia,

PARAGRAFC SEGUNDO: A mora na liberaclo dos recursos, quando devidamente comprovada nos autos, ensejara a
profrogagio deste convenio, desde que autorizada pelo Tiwlar da Pasta, pelo mesmo nidmers de dias de atraso da
respectiva liberacdo, independeniements de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAQ: Este convénio poderd ser denunciado pelos participes,
rediante nofificagio prévia com antecedéncla minima de 30 {trinta) dias, e serd rescindido por infracac legal ou
descumprimento de qualguer de suas clausudas, promovendo-se, nessas duas hipdleses, ac competente acerio de
conias.

CLAUSULA NONA - ACAC PRONMOCIONAL: Em qualgquer agao promocional relacionada com o objeto do presenie
convénio, devera ser, obrigatoriaments, consignada a participagéo do Estade de S#Ho Paulo, por sua Secretaria de
Desenvelvimento Regional, obedecidos os padries estipulados por esta diima, ficando vedada a utilizagio de nomes,
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simbolos ou imagens gue caracierizem promogac pessoal de avtoridades ou servidores publicos, nos termos do § 1°

do artigo 37, da Constituigho Federal.

CLAUSULA DECIMA - DO FORQ: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir litigios oriundos da execusio

deste convénio, apds esgotadas as instanclas administrativas.

12, por estarem de acordo, assinam o presente Termo digitalmente, acomparhado por duas testeniunhas,

Sac Paulo, 15 de dezembro de 2021

LUCAS GIBIN SEREN
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURDS

VANI VICENTING
Subsecreiaria

SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

MARCO ANTONIO BCARASATI VINHOL
Secretario de Estado
GABINETE DO SECRETARIO

EARGO ANTONIO
VANT VICENTING
Pt o com serdia por CAS GIBIN SEREN
Docuraento N°: 0S023BAME67477 - consufta & autentisads am:

htpsidemandas spsermpapel sp gov rfdemandasidocumento/B0236ANGET4TY

Assinada com senha por &
do com senta
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1™ 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CHP - 45 708.820/0001-11 - Insc. Est. lsenta
BERBEDCDURC - Estado de 580 Paulo
Fome: {17} 334589100 - weww bebedourn spogov br

Crédito Suplementar

Art. 1°. ...a abertura de um Crédito Suplementar no valor de R$ 905.997.85 (Novecentos e cinco mil e
novecentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos).

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social
e Cidadania
09.01.00 Orgao Gestor
4.4.90.00.00 — 08.244.4009 — 2532 Aplica¢des Diretas 115.997,85
4.4.90.00.00 — 08.244.4009 — 2532 Aplicagdes Diretas 790.000.00

TOTAL  905.997,85

Art. 2°. O valor de presente crédito serd aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64.

Obs:
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